Phrygiam detulit; quique abs se nominavit eos qui Matris sacrificia incumbebant.

9 Tristes ut iræ] Nihil æque violentum est ut iratus amor ac tristis quod se sperni sentiat, aliumque præferri: tunc extrema quæque meditatur, atque etiam tentat ac molitur sæpius.

Neque Noricus Deterret ensis] Pergit ostendere iræ pertinaciam, quam nec frangit armorum aut mortis horror, nec ignium aut Jovis ipsius tonantis fragor ac metus. Noricus ensis] Optimi scilicet enses fabricantur in ea regione Illyrii. Plin. xxxiv. 14. 'Alibi vena bonitatem hanc præstat, ut in Noricis: alibi factura, ut Sulmone aqua.'

10 Nec mare naufragum, &c.] Sic qui ad ultionem parandam, vel ad quærendum quod vehementer amat contendit, per maris discrimina quælibet, per tela, per ignes intrepidus, ac cæco velut impetu rapitur et properat: nec ulla unquam reverentia, nec pavore tonitruorum ac fulminum retardatur aut deterretur.

|                                                                                                    |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| Fertur Prometheus addere principi<br>Limo coactus particulam undique<br>Desectam, et insani leonis | 15 |
| Vim stomacho apposuisse nostro.                                                                    |    |
| Iræ Thyesten exitio gravi<br>Stravere, et altis urbibus ultimæ<br>Stetere causæ cur perirent       | 20 |
| Funditus, imprimeretque muris                                                                      |    |

*fragore. Dicitur Prometheus primario luto obstrictus adjungere portionem hinc et inde decerptam, pectori nostro indidisse vehementiam furentis leonis. Iracundius Thyestem perdidit execranda strage; atque extremas præbuit causas maximis civitatibus, ut prorsus diruerentur; ac manibus infestum aratrum applicaret super-*

\*\*\*\*\*

14 Benti. Scaligeri argutiis motus, conj. *coactam* (i. e. *collectam*) *particulam undique, Desectam, &c.* et sic edidit Sanad.—16 *Vim et. imposuisse* Harl. 4.—

#### NOTÆ

13 *Fertur Prometheus, &c.*] Amplificatio est per amœnam causæ disquisitionem; unde nempe homini sic dominetur ira: fabellamque confingit, vel intexit, de Prometheo, qui formans hominem varias ei indiderit affectiones diversis ex animantibus depromptas, ut vulpis astutiam, leonis iracundiam ferventemque bilem, &c. *Coactus*] Quia cum in fingendis brutis omnes naturæ facultates absumsisset, coactus est demum e singulis aliquid decerpere, quod homini daret. Vide Fulgent. Mytholog. lib. 111. cap. de Peleo.

*Principi Limo*] Homini: qui licet ex argilla et limo non secus ac cetera animantia conflatus, in ea tamen principatum obtinet. Vide Lucret. lib. v. Diodor. Sicul. 1. 1. &c.

17 *Iræ Thyesten, &c.*] Effectus iræ persequitur. De Thyeste atque Atreo fratribus tam infanda in sese invicem perpetrantibus, ut Sol aversatus retro conversus sit, omnibus auditum: et jam dictum est, Od. vi. 8. ad ‘smvam Pelopis domum,’ quæ quidem per iram perdita et consumpta interiit

‘exitio gravi:’ seu cum Thyestes appositum ab Atreo filium devoravit; seu cum ob vitiatam uxorem Atreus execranda illa ratione ultionem petit, &c.

18 *Altis urbibus ultima Stetere causæ cur perirent Funditus*] Interdum urbes expugnantur non odio, sed quadam eas tenendi cupiditate: at cum ira facit ut capiantur, tum ultimi quoque fit causa excidii, impellitque ad eas a fundamentis diruendas, ne quod vestigium superis civitatis.

20 *Imprimeretque muris Hostile aratrum, &c.*] Per iram victor hostis non solum urbes aliquando demollitur, sed et excisis mœnibus ædibusque universis, solum arat; *imprimitque aratrum* his locis, in quibus erant muri antea, arces, ædesque. Hinc illud: ‘Et seges est nbi Troja fuit.’ Manilius iv. 555. ejus, qui sub ortum caudæ Scorpii fuerit natus, gravem iram et victoriam ita præsentat: ‘Aut sternet positas urbes, inque arva reducet Oppida, et in domibus maturas reddet aristas.’ Socrates Ecclesiast. Histor. iv. 31. de Valente Imperatore

Hostile aratrum exercitus insolens.  
 Compesce mentem; me quoque pectoris  
 Tentavit in dulci juventa  
 Fervor, et in celeres Iambos

*bus exercitus. Animum reprime. Me etiam impulit cordis ardor in amena ju-*

23 Mentel. *Tentavit dulci*, ommissa præpositione. Waddel. Animadv. Critt. p. 43. *Imide conj. indulci in juventa.*—24 Quidam ap. Jani, in *celebres.*—

## NOTE

Constantinopolitans irato, refert minatum esse civitati vastitatem, adeoque *ἄροτρον βαλεῖν κατ' ἀθήνην aratrum in eam immissurum*. Seneca de Clementia l. 26. 'Injicere tectis ignem,' inquit, 'aratrum vetustis urbibus inducere, potentiam putat.' Quem in locum J. Lipsius citat Horatii locum quem explicamus, atque: mos erat iste in evertendis olim urbibus: et sicut aratro condebantur, ita aratro pariter significabant excindi: affert quoque Modestinum Juriscons. 'Si usufructus civitati legatus sit, et aratrum in eam inducitur, civitas esse desinit: ut passa est Carthago; ideoque quasi morte desinit habere usufructum.' Vide Isidor. xv. 11. Cæl. Rhodig. xxvi. 5. Alex. ab Alex. vi. 14. ubi non ædificandis modo urbibus, sed et funditis evertendis aratrum Induci ait, quasi segetes ibi mox futuras denotaretur. Immo quandoque tantum est odium, tantus ulciscendi appetitus, ut versa aratro terra sale inaspergatur, ad eam sterilitati damuandam. Quod egregie suo more explicans S. Hieron. in Matth. cap. v. 'Legimus,' inquit, 'in scripturis urbes quasdam ira victorum sale seminat, ut nullum in ipsis germen oriatur.' Scilicet Judic. libro, cap. ix. Abimelec Sichimitarum maledictis exacerbatus eorum 'urbem cepit, interfectis habitatoribus ejus, ipsaque destructa, ita ut sal in ea disperget.'

23 *Compesce mentem*] Quandoquidem igitur tam ferox et impotens ira est, ut ad ultima quæque præter jus et fas adigat, quæso obtestorque, ne ei indulgeat, sed compescas mentem iracundam. Nam et ego male me ipsi indulsisse jam agnosco. Unde et *mutare quæro*. Juveniliter in culpam lapsus sum: nunc ætate factus sapienter, errati veniam peto.

*Me quoque pectoris, &c.*] Ex dictis infert Horatius idem fere quod habet Cicero ad Attic. l. 14. 'Si quidem ita statueris, et irritabiles animos esse optimorum sæpe hominum, et eosdem placabiles, et esse hanc agilitatem (ut ita dicam) mollitiemque naturæ] plerumque bonitati; et, id quod caput est, nobis inter nos nostra sive incommoda, sive vitia, sive injurias esse tolerandas; facile hæc, quemadmodum spero, mitigabuntur. Quod ego ut facias te oro, qui te unice diligo,' &c.

23 *In dulci juventa*] Quo voluptatum avidior est juvenis, eo est irritabilior, si negentur eæ ad quas anhelat, vehementiusque ad ulciscendum fertur. Id sibi contigisse Horatius fatetur, atque Iambos ita scripsisse mordaces quidem, dum non alla suppeteret ratio sedandi animum amore et ira *furentem*. At nunc laudes et encomia se scripturam pollicetur, ut quasi deleat quæ tristia prius et acerba scripserat. Nam, quod ait iii. Od. 14. 'Lenit albescentis animos ca-

Misit furentem : nunc ego mitibus  
Mutare quæro tristia ; dum mihi  
Fias recantatis amica  
Opprobriis, animumque reddas.

*ventute, atque ad citos Iambos iracundum adigit. Jam vero cupio vertere dira suavis, modo retractatis conviciis mihi fias propitia, atque benevolentiam reparas.*

28 Cuning. animamque reddas.

## NOTE

pillus Litium et rixæ cupidus protervæ: Non ego hoc ferrem calidus juvena, Consule Planco.'

24 *Celeres Iambos*] 'Pes citus,' ad Pisones: seu quod facile incurrit, seu propter frequentes syllabas breves in puris Iambicis.

26 *Dum, mihi Fias recantatis amica, &c.*] *Dum*, id est, modo tu quoque desinas me lacerare conviciis et dictis probrosis. Vel potius, *dum*, id est, donec mihi desinas esse inimica, cum me videris palinodiam canere: donec

igitur mihi priora opprobria recantanti, ac mitibus tristia mutanti fias amica, non cessabo tibi supplicare, mitia scribere, atque omni ratione animum tuum demereri.

28 *Animumque reddas*] Hinc videtur significare Horatius, extitisse quandam olim amicitiam quam velit reparari; proindeque non matrem puellæ istius, sed ipsam puellam Iambis et diceriis abalienatam intelligere oporteret.

## ODE XVII.

## AD TYNDARIDEM.

Invitat Tyndaridem, sive Gratidiam, jam sibi reconciliatam, ad villam suam in Sabinis, elegantissime descripta loci amœnitate.

## VELOX amœnum sæpe Lucretilem

*Celer Faunus Lycæum frequenter commutat Lucretili jucundo; caprasque meas*

Ode septima Libri quinti in Ed. Sanadoni. Libri duo Torrentii: *Ad Tyndaridem agri Sabini laus, et montis Lucretilis*; Lips. 3. *Ad eandem Tyndaridem*; alii codd. *Tyndarida Puellam invitât in villam suam.*—1 *Lycæo sine diphthongo*

## NOTE

Metrum idem quod Od. IX.

Non vulgaria dictionum ornamenta continet hæc Ode: ea, lector, collige: *Ignem ætatem defendit capellis, pluviosque ventos. Olentis uxores mariti. Martiales lupi. Ustica cubantis*

*saxa lævia. Benigno cornu manabit opulenta copia ruris honorum. Reducta vallis. Fides Teia. Laborantes in uno. Lesbium innocens. Incontinentes manus. Male dispar. Immerita vestis, &c.*  
1 *Velox*] Fauni agrestes Dii, cursu

Mutat Lycæo Faunus, et igneam  
 Defendit æstatem capellis  
 Usque meis pluviosque ventos.  
 Impune tutum per nemus arbutos  
 Quærent latentes et thyma devixæ  
 Olentis uxores mariti;  
 Nec virides metuunt colubras,  
 Nec Martiales hæduleæ lupos;

5

*tuetur semper ab æstate fervida, ventisque imbriferis. Fæminæ masculi sœtentis, citra periculum errantes per sylvam, secura investigant arbutos occultas ac thymum; capri vero non timent lupos Martios, neque colubras virides; quomodo cumque,*

~~~~~

Jani, Bipont. et Wetzel. cum nonnullis codd. et edd. antiq.—5 *Impune totum* quidam codd. Lambini, præferente Marcil. et sic dederunt Rodell. Bentl. Cuning. Kidd. et Wakef. *tutum* servant omnes alii codd. et edd.—8 *Porphy.* Mentel. Franeg. Harl. 4. 6. unus Bersm. Lips. 3. 4. Veuet. 1477. 1478. 1479. 1590. 1591. Fabr. Torrent. H. Steph. Faber. Dacer. Jones. et Delph. *colubros*; duo Vatt. et Faër. Lamb. quatuor Torrent. quatuor Blandd. Div. et Mald. ap. Cruq. Pulm. 1. 2. 3. 4. Brod. Luctat. ad Stat. Theb. v. Locher. Ascens. Venet. 1492. Lamb. Cruq. Rutgers. Heins. R. Steph. Bentl. Bond. Schrevel. Cuning. Sanad. Jani, Mitsch. Bipont. Wetzel. Wakef. et Kidd. *colubras*.—9 ‘Antiqua et vulgaris lectio, *hædilia, hædilia, ædilia*, h. e. stabula hædorum, pro hædis ipsis. Aiunt, Horatium Ionico a majore pro Choriambo usum esse. Sed hoc statuere admodum durum sit; et præter vetus glossa-

NOTÆ

saltoque agiles, proindeque caprinis pedibus finguntur.

*Lucretilem mutat Lycæo Faunus*] Hypallage, pro *Lycæum mutat Lucretili*, Sabinorum monte, ad cuius declive sita erat Horatii villa et fundus, de quo ipse i. Epist. 16. initio. Hujus vero tantam asserit amœnitatem, ut eo sæpius immigraret Faunus, seu Pan Deus Pastorum, relicto quidem Lycæo Arcadiæ monte sibi sacro: ejus porro Numinis præsentia quicquid noxium est propulsari.

2 *Igneam Defendit æstatem capellis*, &c.] Æstivæ arcet a gregibus, pestiferasque tempestates. Colum. vii. 6. ‘capellis nocet æstus, sed magis frigus.’ Ventum etiam cum tepore humidum (qualis Notus) animantibus quibuscumque, autumno præsertim, esse pestiferum nemo uescit. Virgil.

*Delph. et Var. Clas.*

Eclog. vii. 4. ‘Solstitium pecori defendite.’

5 *Arbutos Quærent latentes et thyma*] Grata sibi pabula. Plin. xii. 17. ‘frutices odoratos appeti’ quærique a capellis, testatur. Virgil. Eclog. iii. 47. ‘Dulce satis humor, depulsis arbutos hædis.’ Georg. iii. 300. ‘Jubeo frondentia capris Arbuta sufficere.’ Arbutus, vernacule, *arboisier*, pridem fuit in deliciis, quod ἀλφύλλος frondes lauro, fructus cerasis non absimiles. Vide Columell. cit.

7 *Olentis uxores mariti*] Capræ caprique gravem emittunt odorem. Unde et proverb. ‘Hircum olet.’ Virgil. Eclog. vii. 6. ‘Dum teneras defendo a frigore myrto, Vir gregis ipse caper deerraverat.’

9 *Nec Martiales hæduleæ lupos*] Martii in tutela dicuntur esse lupi, ut

*Horat.*

K

Utcumque dulci, Tyndari, fistula  
Valles, et Usticæ cubantis  
Levia personuere saxa.

*Tyndari, suavi ejus tibia resonuere valles, rupesque haud aspera montis Usticæ*

rium (*ἔρπιφῶρες, hœdilia*) nusquam *hœdile* occurrit. *hœdilia* multi Lamb. Mentel. omnes Cruq. præter duo, Bentleii Leid. Regin. Græv. et Fran. *hædulicæ* duo Bland. Cruq. a m. pr. quod et Lambino placet, et sic Cruq. Fab. Dacer. tanquam sit *hædulia*, æ, i. e. septum hœdorum. Sed neque occurrit usquam hæc vox, neque analogia se tuetur. Itaque *hædulei* legendum prætant Auratus, Torrent. Jones. ut enim dicatur 'equulus' et 'equulens' ab 'equo,' 'hinulus' et 'hinuleus' ab 'hinno;' sic descendere 'hædulum' et 'hædulenn' ab 'hædo:' nec obesse, quod non alibi legatur 'hædulens;' nam et 'hinuleum' præter Horatium vix quenquam dixisse. Bene hæc sane! Sed melius etiam *hæduleæ* emend. Talbot. et Bentl. et sic Cuv. Sanad. et Gesn. Nam hæc emendatio (atque haud dubie vera lectio) et ab antiquis illis lectt. proxime abest, patueruntque hæc ex illa facillime corrumpeo oriri, et fœmininum est exquisitius; vide ad I. Od. 4. 18. *hædi alia*, sc. parte conj. Achill. Stat. ad Catull. lxx. (Lxi.) 251. quod in plerisque libris ait esse Marci. Sed id quis credat? et admodum humile esset illud *alia*. *Nec Martios hœdilia tum lupos* conj. Ald. Manut. Pigeret me Horatii, si Ita scrip-

## NOTE

pote rapaces ac violenti deprædatores. Virg. *Eneid.* ix. 566. 'agnum Martius a stabulis rapuit lupus.' Aludt forte Poëta ad id quod aiunt templum fuisse in Parthenio Arcadiæ monte sacrum Fauno seu Pani, quod asylum erat pecudibus insequentes leones ac lupos fugientibus, qui quidem eo adire non audebant.

*Hæduleæ* [*hœdilia*] Magna de ea voce contentio. Quidam legunt *hædulei*. Nam, inquit, ab 'hædus,' 'hædnus,' et 'hædulens;' sicut ab 'hinuus,' 'hinulus,' et 'hinuleus.' Alii *hædulicæ*, vel *hœdilia*, ex membranis non paucis: sicut enim 'hædile, is;' sic et 'hædilia, æ,' dicitur. Ego ex Lambini Muretique placito, nihil censeo mutandum in vulgata lectione; ut pes sit Ionicus pro Choriampo, certe *ῥόξφορος*. Itaque de metro non amplius solliciti, dicamus *hœdilia*, hœdorum septa vel stabula, Synecdochicōs poni pro hœdis.

10 *Utcumque dulci*, &c.] Greges senari pascuntur, *utcumque*, ubicumque,

quandocumque, simul atque suam infiat fistulam Pan seu Faunus, qui ex Virgll. *Eclog.* ii. 32. 'Pan primus calamos cera conjungere plures instituit: Pan curat oves oviumque magistros.' Hinc vero potestatem ac præsidium Numinis ostendit, quod vel levis ejus fistulæ sonus fugat et avertit noxia quæque, et securitatem præbet.

*Tyndari*] Hanc esse eandem quidam volunt, quam in Epodis Canidiam vocat, et salse proscindit, 'Gratidiam' autem in Odæ præcedentis inscriptione plerisque in codicibus appellat, nimirum ut offensam mitiget; nunc vero sibi reconciliatam, in formæ commendationem Tyndaridem nuncupat, quasi Heleuam alteram ob pulchritudinem, atque invitat ad rusticationem ac delicias apud suum in Sabinis fundum, ad montem Lucretilem.

11 *Usticæ cubantis*] Ustica mons in Sabinis leniter declinans hominis instar decumbentis.

Di me tuentur; Dis pietas mea  
 Et musa cordi est. Hic tibi copia  
 Manabit ad plenum benigno 15  
 Ruris honorum opulenta cornu.  
 Hic in reducta valle caniculæ  
 Vitabis æstus, et fide Teia  
 Dices laborantes in uno  
 Penelopen vitreamque Circen. 20

*declivis. Numina me protegunt. Pietas mea, Poësisque placet Numinibus. Il-  
 linc tibi liberali cornu suet affatim dices abundantia opum agræstium. Ibi pro-  
 funda in convalle fugies ardorem Caniculæ; chordaque Teia cantabis Penelopen et*

sisset! Denique, nec *M. Aliola* conj. ap. Jones.' *Jani. hædilia* Venett. 1477. 1478. 1479. *Edilia* Harl. 1. 3. *Edilia* Harl. 2. 4. 5. 6. *hadulea* Pine, Mitsch. Bipont. Wakef. et Kidd. *hadilia* Delph. Bond. Schrevel. et Juvenc. *hadalia* Wetzel.—14 *Hinc tibi* Harl. 1. 2. 3. 4. Scholl. Lamb. Torrent. Rutgers. Steph. Ascens. Heins. Schrevel. Bond. Delph. Juvenc. Baxt. et Jones. *Hic tibi* Flor. 1482. Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. Locher. ex errore operarum, Landin. Fabric. Bentl. Dacer. Cuning. Sanad. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Kidd.—16 *Rure honorum* pessime est in non paucis codd. et edd.' *Jani.*—17 *Hinc in reducta* Harl. 2. et Vet. Comb.—18 *Vitabis ictus* conj. Cuning. *æstus* pro v. l. ap. Jones.—19 *Disces* Bentleii Gal. Zulich. et a m. sec. Regin. et Lips. 2. Vide II. Od. 19. 3. et IV. Od. 11. 34.—20 *Cu-*

NOTE

13 *Di me tuentur*] Quasi sibi ipse applaudens infert: sic me tuentur. Dii, quorum laudes versibus meis pie celebri, ipsis non ingratis. Contra vero, si quis Numinum cultor non fuerit, hunc 'insignem' licet 'attenuat Deus.' Ut scribit Ode xxxiv. hujus libri.

14 *Hic tibi copia Manabit, &c.*] Ex amœna hac villa mea, cum affueris, o dilecta Tyndari, colliges frugum omnis generis copiam. Hi sunt enim 'ruris honoris.'

16 *Cornu*] Alludit ad copiam, vel Amalthææ cornu fabulosum. Scilicet Hercules, inquit, detractum victo Acheloo cornu fortunæ dedit, e quo illa bonorum omnium abundantiam promittit ac elargitur. Porro ex Eustath. in Periages. Dionys. Amalthea fuit vetula quædam avara mercatrix, quæ nummos bene multos in-

gresserat in cornu: quod Hercules adeptus in voluptates ac genium liberaliter profudit. Hinc vero fabulæ et commenta vulgi.

17 *Caniculæ vitabis æstus*] Noxios ardores vitabis sideris istius; ex opinione vulgi; non enim ortus Caniculæ æstum facit, sed Sol Leonis junctus, nempe sub finem Julii, ad usque Augusti diem 23. Dies Caniculares vulgo, indeque morbi frequentes et acerrimi. Vide plura infra, III. Od. 13. et 29.

18 *Fide Teia Dices laborantes in uno, &c.*] Cantabis Lyricos Versus et amatorios ad modum Anacreontis oriundi ex urbe Teio in Paphlagonia, apud Asiam Minorem. Vide IV. Od. 9. et Epod. XIV. *Dices laborantes in uno*] Recitabis carmen de amoribus Penelopes uxoris, et Circes amicæ, famosæ illius veneficæ, erga unum et eun-

Hic innocentis pocula Lesbii  
 Duces sub umbra ; nec Semeleius  
 Cum Marte confundet Thyoneus  
 Prælia ; nec metues protervum  
 Suspecta Cyrum, ne male dispari  
 Incontinentes injiciat manus,

25

*Circen fulgidam pro eodem sollicitas. Illic innoxii Lesbii scyphos hauries in umbra : neque furens Semeles filius cum Marte pugnas miscebit : neque timebis suspicionem creare petulanti Cyro, ne tibi minime aequali intemperantes manus adhibeat,*

ning. vitreamque Circam.—22 Duo Harleiani, nec semel Evius.—23 Cum Marte

## NOTE

dem Ulysem. *Laborantes*] Amore tabescentes, amore certantes. Vide Lyl. Gyrald.

20 *Vitreamque Circen*] Instar vitri nitidam, splendens, decoram, speciosam.

21 *Hic innocentis pocula Lesbii*] Epulaberis, etiam hilariter et jucunde : bibes nempe vinum innocuum, e Lesbo Ægæi maris insula, hodie *Metelino* : ob tenuitatem non lædens, nec tentans caput, nec pectus inflammans, nec adeo impellens ad rixas : quapropter non confundet cum Marte Bacchus prælia. Vinum saccatum hic aliqui comminiscuntur, quod sit magis ad mulieris salivam ac palatum. Sed quid opus ? cum tale sit per se Lesbium, quo 'nullum potu suavius ;' cui *ἀτέλειαν* impertivit Bacchus, id est, *immunitatem ac innocentiam* : quod *νεκταροσταγή*, manans nectare, ambrosiæque propius quam vino, veteres illi passim vocarunt, apud Athenæum l. 22. et 23. &c. Vide, si vacat, apud Gell. xiiii. 5. lepidum Aristotelis acutumque de Lesbio vino iudicium, quo successorem suæ diatribæ designavit Theophrastum e Lesbo.

22 *Nec Semeleius Cum Marte, &c.*] Nec bibendi certamen desinet in pugnas ac rixas. Semelæ filius Bac-

chus : ea porro etiam Thyone dicta. Ne tamen inde *Thyoneum* hic appellari credas, cum pluribus : alias idem bis perperam dixisset Horatius. Sed potius a *θύω, serveo, insano, impetu feror*, intellige violentum, petulantem, &c. Vide Diodor. Sicul. iv. 5. Id est, vinum istud innocens non creabit ebrietatem, nullasque proinde contentiones ac certamina Marti propria provocabit. Nam τὸ κραιπνὸν ἐκ τοῦ μεθύω. Athen. lib. x.

24 *Nec metues protervum Suspecta Cyrum*] Cyrus iste Horatii rivalis, Tyndaridis autem vel amicus, vel etiam maritus, non bene cum ea consentiens. Qui quidem si rescisset cum alio familiariter versari, haud æquo tulisset animo, sed zelotypia accensus, aut velut in suam manus injecisset, aut etiam verbera intentaret, rupta convivali corona, lacerata veste ultus adulterium quod suspicaretur.

25 *Male dispari*] Viribus impari ad resistendum, ictusque declinandos. Vel moribus plane diversis, ut Tyndaridis lepida hilarisque fuerit, Cyrus tristis morosus ac ferox : unde non ferat ejus ingenium ac vivendi institutum.

26 *Injiciat manus*] Jure sibi vindic-

Et scindat hærentem coronam  
Crinibus, immeritamque vestem.

*frangatque corollam impositam capillis, et innocens vestimentum.*

*effundet* Harl. 2. *Cum M. conferret* vetustissimus codex Barthii.—27 Idem vetustissimus Barthii codex: *Et scindat, heu! fœntem corollam Unguibus, immeritamque vestem*; unus Harl. *Scindatque inhærentem corollam, &c.*

## NOTE

cans quod suum est, ubicumque repererit. Quo vir ejus fuisse indicari videtur. Numquid enim in alienam tantum ausus fuerit alienus, in liberam liber nisi forte vis et impetus zelotypiæ significetur illius, qui ab amica sua alium amari intellexerit: quique sibi temperare seque continere haud queat, cum epulantem cum

alio viderit, quin pugnas misceat, coronamque ex more conviviorum capiti additam discerpat, nec vestibus parcens, quoquo modo suo dolori satisfaciat.

28 *Immeritamque vestem*] Quid enim peccavit, quid male meruit vestis mœchæ, vel infidæ amasiæ, ut ab irato zelotypoque diffringatur?

## ODE XVIII.

AD VARUM.

Laus et vituperium vini.

NULLAM, Vare, sacra vite prius severis arborem

*O Vare, nullam arborem potius quam vitem sacram plantas circa benignam ter-*

Hæc Ode hujus Libri primi nona est in Ed. Sanadoni. Inscibitur in quibusdam codd. et edd. antiq. *Ad Quinctilium Varum*; vel, *Ad Varium Quinctilium*.—1 *Nullam vere novo* Acron ap. Fabric. et laudat Virg. Geor. II. 319.

## NOTE

Metrum idem quod supra Ode XI.

Horatius Quinctilium Varum monet, ut nimium vel Reipublicæ, vel literarum studium usu vini temperet moderato. Quis vero ille? Videtur certe is quem in Arte Poëtica celebrat velut optimum Judicem ac censorem Poëmatum, Epist. ad Pisones, vs. 438. inscriptionem tamen hujus Odes falsam asserit Marcilius, vultque sibi ipsi Horatium loqui, sicut et Epod.

v. et XVII. Adde quod abest illa a plerisque membranis.

1 *Nullam, Vare, sacra vite prius severis arborem*] Metrum pariter et sententiam mutuatus est ab Alcæo: cujus apud Athen. hæc leguntur: Μηδὲν ἔλλο φυτεύσῃς πρότερον δένδρον ἀμπέλω. *Sacra vite*] Baccho nempe consecrata: vel quia libationes in sacris inde fiebant.

Circa mite solum Tiburis, et mœnia Catili.  
Siccis omnia nam dura Deus proposuit; neque  
Mordaces aliter diffugiunt solitudines.

*ram Tiburis, ac muros Catilli. Sobriis enim cuncta præbet gravia Deus. Nec*

*pius pro prius Mentel. stupore librarii, qui compendium non caperet.—2 Catilli omnes scripti codd. Cruquit; Cathylli, Cathilli, et Catilli libri exarati ap. Torrent. Catulli, Cathilli, Cathyli, Catuli, Chatilli alii ap. Jani.—3 Siccis om-*

#### NOTÆ

2 *Mite solum*] Plin. xvii. 5. 'Optima terra est quæ vocatur pulla; tenera, temperatæ ubertatis, mollis facilisque culturæ, nec madida, nec sitiens, post vomerem nitescens.' Ibid. 'Optimus ager est ad radicem montium, plantiæ in meridiem excurrente; qui totius est Italiæ situs;' ex Catone xxxiv. 5. Columell. ii. 2. et iii. 11.

*Tiburis*] De ea urbe jam ante ad Od. vii. hodie *Tivoli*: sita est ad fluvium Anienem, in Sabinorum confinio, singulari vero gaudet aëris temperie. Hinc forte *mite solum* appellatur. 'Tiburtes originem multo ante Romam habent. Conditor eorum Tiburtus, quem filium fuisse tradunt Amphiarai, qui apud Thebas obierit, una ætate ante Iliacum bellum.' Plin. xvi. 44.

*Mœnia Catili*] Urbem Tibur iterum designari aliis verbis aiunt: quippe quam opera communi condiderunt Amphiarai filii tres Tiburtus, Corax, Catillus, ac de nomine fratris maximi natu appellarunt. Virgil. Æneid. vii. 670. 'Tum gemini fratres Tiburta mœnia linquunt, Fratris Tiburti dictam cognomine gentem, Catillusque, acerque Corax, Argiva juventus.' Repugnat vero Theod. Marcil. cit. tum quod bis idem perperam dixisset Horatius, tum quod ex Servio, ad cit. Æn. locum, aliæ quoque urbes ab

illis fratribus ædificatæ referuntur: contenditque *mœnia Catili*, esse montem Catilli. Catillos autem, seu Catillus, Arcas classis Evandri præfectus; Tibur, qui et Tiburnus et Tiburtus, ejus frater fuit.

3 *Siccis omnia nam dura, &c.*] Qui natura vinosi, sunt plerumque bilares, nullaque aut valde exigua cura torquere se consueverunt; contra, sobrii res penitus considerant, atque hinc solliciti, difficiles, ac morosi esse solent. Quare *dura* et *gravia* his esse notum est, quæ aliis levia. Sicut enim omnia sana sanis, et contra, sic tristi ingenio præditis tristitia sunt omnia, læta vero aut saltem parum molesta quælibet jocosis ac festivis hominibus. *Siccis*] Vino non madidis, sobriis, jejunis. Plaut. in Persa. 'Jamdiu factum est, cum bibimus: nimis sicci somus.' Tull. contra Rullum in Senatu: 'An consilia siccorum, an vinolentorum somnia videntur?' Pers. Satir. v. 163. 'An siccis dedecus obstem Cognatis!'

*Neque Mordaces aliter diffugiunt solitudines*] Lib. Judic. cap. ix. 'Mustum Deo et hominibus lætitiæ dare solet.' Sapient. xxxi. 'Date vinum his qui amaro sunt animo: bibant, et obliviscantur egestatis suæ; et doloris sui non amplius recordentur.' Psalm. ciii. 'Vinum lætificet cor hominis.'

Quis post vina gravem militiam aut pauperiem crepat? 5  
 Quis non te potius, Bacche pater, teque, decens Venus?  
 At ne quis modici transiliat munera Liberi,  
 Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero

*alias fugantur edaces cura. Post vina epota, quis incommoda belli queritur aut paupertatis? Quis non te magis, Bacche parens, laudat; teque, o decora Venus? Verum enimvero pugna Centaurorum adversus Lapithas inter potandum commissa*

*nia jam* Alt. 1.—5 Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Exc. Sax. Brod. duo Lambini, Pulm. 4. duo Bersmanni, Franeq. et Altt. 1. 2. *pauperiem increpat*; Glarean. Landin. et Ald. *pauperiem increpet*.—7 *Ac ne Benteius ex Græv. Leid. Böttel. Petreus. et Gal. et sic Venett. 1477. 1478. 1479. Locher. Cuning. Wakef. et Kidd. 'Mili in transitu lyrico gravior videtur At.'* Jani.—8 Codd. ap. Jan.

## NOTÆ

5 *Quis post vina gravem, &c.*] Anacreon. Ὅταν Βάκχος ἐπέλθῃ, ἔβουον αὐ μέρμερα, Cum Bacchus advenerit, dormiunt cura. Tibull. i. 7. 41. 'Bacchus et agricolæ magno confecta labore Pectora tristitiæ dissoluenda dedit. Bacchus et afflictis requiem mortalibus affert.' Sensus Horatii est: Cum quis se plusculum vino exhilaravit, tum nec meminit laborum, nec ægritudines sentit: immo jocatur hilariter, Bacchi munera laudat, et cantuonicis animum recreat, decentique Venere, seu non indecora aut invenusta festivitate. Sic aiunt Catonem Uticensem cum amicis ad auroram perpotaudo vigilasse; quod existimaret vini potu largiori animam reddi hilariorum, ex Platone videlicet.

7 *At ne quis modici transiliat, &c.*] At vero cavendum in primis illud Græcorum μηδὲν ἔργον, ne quid nimis: Item quod monet Plin. xiv. 5. 'Nec viribus corporis aliud, si modus adest, utilius; nec aliud perniciosius vino, si modus absit.' Ibidem, Androcydes sapientia clarus ad Alexandrum Magnum scribebat intemperantiam ejus cohibens: 'Vinum potaturus Rex, memento te bibere sanguinem terræ.' Quibus ille si obtemperasset, profecto

amicos in temulentia non interemisset. Hactenus Plinius. Belle suo more Apuleius: 'Prima cratera pertinet ad sitim; secunda ad hilaritatem; tertia ad voluptatem; quarta ad insaniam.' Vide Athen. ii. 1. et 2. ubi de juvenibus temulentis triremi se navigare credentibus faceta historia: quam quidem hand a vero alienam probat Casaubonus in dictum locum. Ibidem Mnesitheus: 'Vinum recte utentibus Dii monstrarunt, summum bonum: intemperantibus summum malum,' &c.

8 *Centaurea monet cum Lapithis, &c.*] Centauri Thessaliæ populi, cum venissent ad nuptias Pirithoi principis Lapitharum, prope montem Olympum in Thessalia pariter degentium, vino immodice hansto, in furorem ac libidinem acti, novam nuptam Hipodamiam rapere, vel, ut scribunt alii, Lapitharum uxoris vim inferre tentarunt. Unde gravis pugna, cædesque Centaurorum fere omnium. Tull. in Pisonem, cap. 10. meminit: 'Istius in illis Reipublicæ luctibus symposium, quasi aliquod Lapitharum aut Centaurorum convivium ferebatur.' Vide Ovid. Met. xii.

Debellata: monet Sithoniis non levis Evius;  
 Cum fas atque nefas exiguo fine libidinum 10  
 Discernunt avidi. Non ego te, candide Bassareu,

*docet ut nemo dona Bacchi moderati prætergrediatur: docet et Bacchus Thracibus gravis; quando voluptatum cupidi licitum et illicitum parvo discrimine separant.*

variant: *Lapythis, Laphitis*; sed Græcum est *Λαίθαυ*.—9 *Sithonibus* Landin. *Eukius, Euhysus, Euchius, Eucheus, Heuhysus* codd. ap. Jani: Græcum est *Εβίος* Evios Sanad. *Evius* in multis editionibus, etiam in Bentl. Wetzel. Wakef. et Kidd.—11 *Discurrunt* 2 Blandd. Cruquii. 'Non probo conjecturam eruditi amici mel, pro avidi legentis madidi.' Gesn. Multi codd. scripti

## NOTE

9 *Sithoniis non levis Evius*] Ipse quoque Bacchus rectum vini usum docet, qui populis eam Thraciæ partem incoleantibus, quæ 'Sithonia' dicta est, Thracibusque universis infensus et ultor instat, quoties illi suis abusi muneribus, nimio potu in insaniam, indeque in flagitia ruunt. Vide infra Oden xxvii. Apud Athen. cit. Eubulus ita Bacchum fingit loquentem: 'Tria ego pocula tantum misceo illis qui sapiunt; unum sanitatis; alterum voluptatis; soporis tertium. Quo quidem epoto, ii, quos dicimus sapientes, domum sese recipiunt. Postea vero si quartum additur, non est id amplius nostrum, sed protervia; quintum vociferationis; sextum petulantis comessationis; septimum macularum et vulnerum; octavum apparitoris; nonum iracundiæ; decimum furoris, quo prosternuntur qui bibunt,' &c.

*Evius*] Ita Bacchus est appellatus, vel a voce Bacchantium *εβόη*, vel potius ex eo quod enim debellatis fortiter gigantibus revertentem Jupiter sic affatus est: *εβ' υἱέ, εγεγ' υἱί*.

10 *Exiguo fine libidinum*] Per fas et nefas voluptates quærit et consecratur temulentus, accensa vino libidine. Juvenal. Sat. vi. 299. 'Quid enim Venus ebria curat?'

11 *Non ego te, candide Bassareu, &c.*]

Quasi diceret: Thracæ et Bacchantes, specioso sacrorum prætextu, cum celebrant Orgia, infanda pleraque committunt ultra modum poti, te quidem invito, o bone pater Bacche; at ego sanior illis, temulentiam vitabo, neque proinde præter aut contra Numen tuum quicquam perpetrabo; nec te irritabo ebrius, nec indecore agitabor, aut discurram furiosus.

*Candide Bassareu*] Simplex, aperte, verax. Tibull. iii. 6. 8. 'Candide Liber ades.' Item, i. 7. 46. 'Candidior semper, candidiorque veni.' *Bassareu*] Vel ob tunicam e pelle vulpina; vel a calceamento, quæ *Βασάρδα* dicuntur; vel a talari veste apud Bassaram Lydiæ locum confici solita; quorum usus in Orgiis. Alii alias quoque etymologias commiscuntur. Tibull. i. 7. 46. de Baccho: 'Fusa sed ad teneros lutea palla pedes.'

*Non ego te Invitum quatiām*] Etsi videntur hæc satis intellecta ex iis quæ ante dixi, amplius tamen explicantur, enodanturque, allato ritu veteri Bacchanalium, seu Orgiorum, in quibus Thyades, seu Bacchæ, sacra movere dicebantur, cum furiosæ his in festis cursitantes, thyrsos quaterent, ipsamque Bacchi simulacrum loco suo motum circumferrent, ac velut invitum temulentæ sacrificulæ exagitarent. Virgil. Æneid. iv. 801.

Invitum quatiam ; nec variis obsita frondibus  
 Sub divum rapiam : sæva tene cum Berecynthio  
 Cornu tympana, quæ subsequitur cæcus Amor sui,  
 Et tollens vacuum plus nimio Gloria verticem, 15

*O Bacche sincere, non ego te repugnantem exagitabo ; neque proferam in lucem abscondita foliis diversis. Comprime dira cymbala cum Phrygiæ cornu, quæ comitatur obæcatus sui Amor, atque Arrogantia plusquam satis efferens inane caput, et*

et editi *Basareu.*—13 *Sub dium* Glarean. et Bipont. *Sub diom* Mancin. *Sub dio* Landin. et Locher. *Sub divum* alii codd. cum edd. recentt. *Sæva tene cum Cybeleio* quidam ap. Jani ex glossa. *Berecintio, Berecynthio* alii codd. ap. eundem ; Gr. est *Βερεκύντιος.*—14. 15 *Amor sui et Attollens* Cuning. *Amor sui Attollens* Venett. 1477. 1478. 1479. 1490. Glarean. Ald. al. *Amor sui Extollens* Exc. Sax. unus Berswanni, Harl. 1. 2. 4. Lips. 2. et Lips. 3. a m. pr.

## NOTE

‘Qualis commotis excita sacris Thyas, ubi auditio stimulant trieterica Baccho Orgia.’ Catull. LXIV. 254. de Nuptiis Pelei ac Thetidis: ‘Lymphata mente furebant, Evæ bacchantes, Evæ capita inflectentes. . . Pars tecta quatiebant cuspidè thyraos.’

13 *Nec variis obsita frondibus, &c.*] Non temere pervulgabo tua mysteria, aut secreta revelabo : allndit rursum ad Orgiorum morem, quo sacra Bacchi in cistis condita, hederæque et pampinis contacta, e templo atque urbe in montes agrosque exportabantur. Catull. cit. vs. 259. ‘Pars obscura cavis celebrabant Orgia cistis ; Orgia, quæ frustra cupiunt audire profani.’ Tibull. i. 7. 48. ‘Et levis occultis conscia cista sacris.’

13 *Sub divum*] Pro ‘sub dlo,’ vel ‘sub dium,’ id est, sub cælo, quod Græci *θία* vocant. Varro. *Ascon.* in Verr. III. Id est, ex arculis et cistis non extraham tua sacra, quæ foras et in publicam efferam.

*Sæva tene cum Berecynthio*] Contine cymbala et cornua tua apud Berecynthum Phrygiæ montem in sacris adhiberi solita, quibus ad furorem incitantur Sacerdotes. Porro illa duo jungit Horatius, ob affinitatem sacro-

rum Bacchi et Cybelæ matris Deum, quæ Berecynthia inde nuncupatur : pariter ut et supra Od. XVI. vs. 5. ac seq. Sensus est : A me coërce ac depelle ebrietatem, insaniam, furorem. Catull. cit. 261. ‘Plangebant alii proceris tympana palmis, Aut tereti tennes tinnitus ære ciebant : Multi raucisonis efflabant cornua bombis, Barbaraque horribili stridebat tibia cantu.’

14 *Quæ subsequitur cæcus Amor sui, &c.*] Ebrietatem nempe sequuntur multa mala, quorum alia jam proposuit : hæc sunt rixæ, contentiones, flagitiosæ libidines absque ulla cujusquam reverentia. Alia vero jam exponit ; quæ sunt *φλαυρία*, superbia, loquacitas, arcanorum proditio.

*Cæcus Amor sui*] Congruens epithetum : nihil enim tam impellit in errorem, quam *sui Amor*. Hinc Tull. ad Attic. XIII. 18. ‘nisi forte me communis *φλαυρία* decepit.’ Et de Offic. i. 91. ‘Tales nos esse putamus, ut jure laudemur . . . cum homines inflati opinionibus turpiter irridentur, et in maximis versantur erroribus.’

15 *Tollens vacuum plus, &c.*] Vana gloriatio, qua homo inaniter se extollit, ‘prudentia vacuus.’ Quod si

## Arcanique Fides prodiga, pellucidior vitro.

*fides secretum prodens, vitro pellucidior.*—16 Lips. 4. *prolucidior vitro.*

## NOTE

plerisque passim, at nemini frequentius accidit, quam vino effervescentibus.

16 *Arcanique Fides prodiga*] Denique sicut vitrum nihil abscondit, sic vinum tegenda revelat, retinenda

prodigit, involvenda silentio divulgat; adeoque fidem labefacit ac violat, cum religiose taciturnitati commissa et credita temere profert et propagam effutit.

## ODE XIX.

## AD GLYCERAM.

Horatius ob intermissum aliquamdiu amorem vehementius amat.

Conf. Argumentum 1. 6.

MATER sæva Cupidinum,  
Thebanæque jubet me Semeles puer,

*Crudelis Amorum genitrix, et filius Semeles Thebanæ, atque luxuriosa libertas*

Hæc Ode deest Editioni Sanad.—1 Quinque codd. Crnqii, quidam Lambini, Harl. 2. Bentleii Leid. Regin. Reg. Soc. Petrens. alii, et ed. Ascens. *jubent me*; sed plures et meliores cum Græv. et Battel. *jubet me*; et sic solet Horatius; ut inf. xxxv. 21. seqq. *Semeles* Lambin. Cruq. Torrent. Barter. et al. vet. cum Wakef. *Semeles* Mediol. Venett. Flor. Heins. Steph. Bentl.

## NOTE

Metrum est idem quod supra Od. III.

1 *Mater sæva Cupidinum*] Tria sunt incentiva libidinis præcipua, humorum çrasis et temperies, vinum, familiaritas et comessatio cum mulieribus. His se revolvi in abjectos amores atque abripi scribit Horatius, 'Venere,' 'Baccho,' 'lasciva Licentia.' Ceterum versiculus iste non temere scriptus, qui rursus habetur IV. Od. 1. Singulas ergo vovulas ponderemus. *Mater sæva*] Venus. Nam 'quisquis amores Aut metuet dolces, aut experietur amarus.' Virgil. Eclog. III. 110. et Eclog. VIII. 47. 'Sævus amor docuit,' &c. 'puer impro-

bus ille.' Bene Anacreon, Od. XLVI. 1. Καλεπὸν τὸ μὴ φιλῆσαι, Καλεπὸν δὲ καὶ φιλῆσαι· Καλεπότερον δὲ πάντων Ἀποτυγχάνειν φιλοῦντα. *Durum est non amare, Durum est etiam amare; Durissimum vero est Non frui re amata.*

*Cupidinum*] Non una Venus, nec unus Cupido fuit. Duas Venereas esse ait Plato in Convivio, alteram veterem, jniorem alteram. At Cic. III. de Nat. Deor. n. 68. 'Venus prima,' inquit, 'Cælo et Die nata, cujus Elide delubrum videmus. Altera spuma procreata... Tertia Jove nata et Dione. Quarta Syria, quam Adonidi nupsisse traditum est.' Et num. 60. 'Cupido primus Mercurio

Et lasciva Licentia

Finitis animum reddere amoribus.

Urit me Glyceræ nitor

5

Splendentis Pario marmore purius :

Urit grata protervitas,

Et vultus nimium lubricus aspici.

*cogit me ad extinctos amores reducere animum. Accendit me decor Glyceræ marmore Pario clarius refulgentis. Inflammat me jucunda ejus precacitas, et facies*

Delph. Bond. Schrevel. Jan. Mitsch. Wetzel. Kidd. alii.—3 *Licentia grandiore L scribi debere monuit Dacer. et ita edidere Bentl. Zurck. Baxt. Jani,*

#### NOTE

et Diana prima natus dicitur: secundus Mercurio et Venere secunda: tertius quidem est Anteros, Marte et Venere tertia.' Quid ergo hic? Certe Poëtis solenne est uni tribuere quod plurimum est, præsertim cum nomen idem occurrit. Sic uni Herculi ea tribuunt omnia, quæ tamen a diversis confecta sunt. Pariter ab Ovid. Fast. iv. 1. Venus appellatur 'geminorum mater Amorum.' Et hic mater Cupidinum. Sic et a Pausan. in Attic. tres Veneris filii referuntur *Ἐπὺς, Ἰμαρὸς, Πίθῶς*. Apud Lucianum vero Venus Paridem alloquens duos sibi filios jactat eximios esse, *Ἰμαρὸν καὶ Ἐπὺρα*. Alii Cupidinum matrem dici Venerem contendunt, ob varios et multiplices affectus, qui eam et amorem nunquam non comitantur. Nam qui amant, modo spe recreantur, aut gaudio fruuntur: sapius autem tristitia ob repulsam, ira adversus rivalem, interdum etiam desperatione aguntur, usque ad suspendium, &c. minus placent qui matrem Cupidinum explicant per amoria assecles, ludum, jocum, saltus, cantus, &c.

2 *Thebanæ Semeles puer*] Bacchus, qui natus fertur Semele Cadmi Thebarum Regis filia: ubique ipse colebatur. Quod autem vino accendatur

Venus quis neascit? Apost. ad Ephes. v. 18. 'Nolite inebriari vino, in quo est luxuria.' S. Hieron. 'Venter merito æstuans facile desumpat in libidinem.'

3 *Lasciva Licentia*] Otium, indulgentia, lascivia. Theophrastus ait amorem esse *affectum animi otiosi, πῶθος ψυχῆς σχολαστοσύνης*.

4 *Urit me Glyceræ nitor*] Amoris tyrannidem excusserat Horatius, at aspectus Glyceræ novas catenas iniecit. Nimirum pulchritudo est 'splendor quidam in oculorum fulgore, in lineamentorum concinnitate ad decore consistens, humanum ad se rapiens animum.' Virgil. Georg. III. 215. 'uritque videndo Fœmina.'

5 *Splendentis Pario marmore purius*] Paros insula maris Ægæi, Cycladum una, candidi marmoris ferax, eoque nomine celeberrima. Strab. lib. x. Plin. xxxvi. 5. &c. Pindar. de Callicle: *Παρίου λίθου λευκοτέρων, Pario lapide candidiores*.

7 *Urit grata protervitas*] Superbia quædam et severitas saltem ficta; ferocia quæ plerumque amantes plus accendit, qui quod negari videtur, eo ferventius appetunt, eoque jucundius prosequuntur.

8 *Vultus nimium lubricus aspici*] Aspectus enim mulieris formosæ in lap-

In me tota ruens Venus  
 Cyprum deseruit; nec patitur Scythas, 10  
 Et versis animosum equis  
 Parthum dicere, nec quæ nihil attinent.

*intuitu nimis periculosa. Venus Cyprum relinquens me tota invasit, neque sinit me referre Scytharum bella, neque Parthos equis conversis strenuos, nec quæcumque*

~~~~~

Bipont. Mitsch. Wetzel. et Kidd.—10 *Cypron* Cuning.—11 *Nec versis* quidam codd. Lambini; *Aut versis* Cuning.—12 Brod. et unus Bland. Cruquii, *attinet*, imperson.

#### NOTÆ

anm statim impellit. Metaph. a locis lubricis, in quibus sine cadendi periculo nemo stat aut incedit. Virgil. Eclog. VIII. 41. 'Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error!' Alii interpretantur, oculos Glyceræ mobiles, lubricos, petulantes, ad libidinem pellicientes. Anacreon Od. II. ait, Naturam dedisse tauris cornua, calces equis, cursum leporibus, dentes leoni, &c. viris prudentiam; at mulieribus pulchritudinem, quæ parvis et lauceis fortior ferrum flammamque vincit et domat.

9 *In me tota ruens Venus Cyprum deseruit*] Adeo nempe me Venus obsidet et occupat, inquit, ut videatur reliquisse Cyprum, ubi tamen dominatur potentissime, et colitur. Virgil. Æneid. I. 722. 'inscia Dido Insciat quantus miseræ Deus.'

10 *Nec patitur Scythas, &c.*] Non me patitur aliis vacare quibuslibet rebus, nisi amori: unde nequaquam possum scribere Scytharum vel Parthorum prælia: id est, nec aliena bella, sed nec ea quæ ad Romanam Rempublicam et gloriam spectant. Posterius hoc opinatur Cruquius dici ab Horatio, ut se excuset atque commendet, et aduleter Augusto, cui, inquit, tunc forte remissa fuerint ultra a Parthis ea signa militaria, quæ M. Crasso et M. Antonio erepta fuerant. De quibus Justin. in fine lib. XLII.

infra citand. Verum hæc nullo sunt argumento subnixa.

*Scythas*] Hi populi sunt Asiæ Borealis celeberrimi, et late patentis; de quibus fuse Strabo, Ptolem. Plin. &c. Tria de illis notatu digna memorantur a Justino lib. II. antiquitas, virtus bellica, et quod Parthicum regnum condiderint. Adde Amazonum famam toto orbe omnibusque sæculis diffusam. 'Non virorum magis imperio, quam fœminarum virtutibus clārere. Quippe cum ipsi Parthos Bactrianosque; fœmiæ autem eorum Amazonum regna condiderint . . . Imperium Asiæ ter quæsiere: ipsi perpetuo ab alieno Imperio aut intacti aut invicti mansere. Darium Regem Persarum turpi ab Scythia summoventur fuga: Cyrum cum omni exercitu trucidaverunt. Alexandri Magni ducem Sopyrionam cum copiis universalis deleverunt. Romanorum audire, non sensere, arma. . . Gens laboribus et bellis aspera. Vires corporum immensæ. Nihil parare quod amittere timeant: nihil victores præter gloriam concupiscunt.'

11 *Et versis animosum equis Parthum*] Virgil. Georgic. III. 30. 'Adam urbes Asiæ domitas, pulsumque Niphatem, Fidentemque fuga Parthum versisque sagittis.' Justin. lib. XLI. Parthi, inquit, 'pugnant aut pro-

Hic vivum mihi cespitem, hic  
Verbenas, pueri, ponite, thuraque

*ad ipsam nihil spectant. O famuli, istic cespitem virentem, istic verbenas et thura*

## NOTE

currentibus equis, aut terga dantibus. Sæpe etiam fugam simulant, ut incautiores adversum vulnera insequentibus habeant. . . . Intolerandi forent, si, quantus his impetus est, vis tanta et perseverantia esset. Plerumque in ipso ardore certaminis prælia deserunt, ac paulo post pugnam ex fuga repetunt; ut, cum maxime vicis se te putes, tunc tibi discrimen subeundum sit.' Ergo non abs re Horatius *Parthum* dicit *animosum*: adeo virtus etiam in hoste laudatur. Nam Romanis Parthi formidabiles semper fuere, sub Mithridate præsertim illo, 'cui res gestæ Magni cognomen dederunt,' ut ait Justin. lib. XLII. immo sæpe illorum fuderunt exercitus Ducesque. Justin. lib. XLI. init. 'A Romanis quoque trinis bellis per maximos Dnces florentissimis temporibus lacesciti, soli ex omnibus gentibus nou pares solum, verum etiam victores fuere.' Tandem illi tamen Augusti fama perculsi, ejus arma pertimescentes, captivos et Crassiano atque Antoniano exercitu tota Parthia recollectos, signaque cum his militaria remiserunt. Unde et cusi nummi cum hac epigraphe: *SIQNIS RECEP-TIS*. 'Plusque Cæsar magnitudine nominis sui fecit, quam armis alius Imperator facere potuisset.' Hæc Justin. cit. lib. XLII. in fine. Vide et Flor. III. 11. et IV. 9. præsertim autem cap. 10. ubi virtus Romana hanc expressit laudem e Barbaris: 'Ite, et bene valet, Romani; merito vos victores fama gentium loquitur, qui Parthorum tela fertis.' Vide et supra Od. XII. Not. ad v. 53.

*Hic vivum mihi cespitem, &c.]* Vic-tus denique amore Glyceræ Hora-

tina, sacra parat, quibus ejus animus, placata Venere, demereatur. Sui vero ardorem amoris et impatientiam denotat vel ex eo quod aram e cespite extruat, brevi quidem et expedita ratione; quod fieri solitum duntaxat in subitibus rebus, et moram haud ferentibus.

14 *Verbenas]* Herbas in sacris assuetas parate. Proprie verberna est herba quædam, Gall. *de la verrene*. De hac Plin. XXV. 9. 'Herba nulla Romanæ nobilitatis plus habet, quam hierobotane: nostri verbenacam vocant. Hæc est, quam legatos ferre ad hostes indicavimus. Hac Jovis mensa verritur; domus purgantur lustranturque.' Servius ait esse virgulta quæ semper virent. Ex Donato verberna quasi herberna dicitur, estque herba e puro loco decerpta cum terra adhærente. Similiter Plin. XX. 2. 'Verbernæ nomine significatur gramen ex arce (al. area) cum sua terra evulsam,' &c. Constat eo nomine censerî eas omnes herbas, quæ in sacris adhibentur. Virgil. Eclog. VIII. 65. 'Verbernasque adole pingues et mascula thura.' Ubi per epithetum, 'pingues,' volunt indicari olivam. Terent. IV. 4. 5. 'Ex ara hinc sume verbenas tibi.' Atqui apud Menandrum, unde sententiam ille transtulit et verba, verbernæ sunt myrti. Plinius quoque dixit 'myrteam verbenam.' Ergo per catachresin verbernæ appellantur rami, virgæ, frondes, e lauro, myrto, ollva, rore marino, aliæque felices herbæ religioni et sacris servientes: his nempe aras coronabant; deinde thus adolebant; postea vinum e patera libabant.

Bimi cum patera meri :

15

Mactata veniet lenior hostia.

*mihî afferte cum cratere vini bimi. Post immolatam victimam mitior fiet Glycera.*

## NOTE

15 *Bimi cum patera meri*] *Bimi*, id est, duorum annorum: *du via de deux feuilles*. Affectabant veteres in sacris vetus vinum, tanquam optimum, item *merum*, et purum sine aquæ admixtione. Quapropter 'Græca vina libare nefas, quoniam aquam habeant;' ex Plin. xiv. 19.

16 *Mactata veniet lenior hostia*] An *Venus sava Cupidinum mater*; an *Glycera proterva*? Hanc ego potius, quam illam intelligi ab Horatio censuerim, leniorem futuram, quæ dura prius erga illum et immitis fuerat. Scilicet hoc sperat per Veneris favorem, quem sacro peracto ambit et sibi conciliare nititur. Atenim quod illud sacrificium? Quæ hostia mactanda? *hostia* quidem et *victima* differunt, quod hæc minor sit, illa major. *Mactata* porro dicitur, quas magis aucta, cuius capiti nimirum imposita ex hordeo tosto mola, sale conspersa, thure suffita. Sunt qui Venerem sanguine non placari nec cæsa victima pridem solitam contendant; eo quod genitrix passim vocaretur; nec deceret eam ita coli, per quam vita datur: afferuntque Virgil. *Æneid.* i. 419. ubi in templo Veneris Paphiæ thus

et sarta duntaxat memorantur: 'Ipsa Paphum sublimis abit, sedesque revisit Læta suas, ubi templum illi, centumque Sabæo Thure calent aræ, sertisque recentibus halant.' Hinc et Erasmus locum hunc sic explicat: Postquam Venerem placavero verbenis, thure, vino, ex more; *Glycera* veniet lenior, eritque tam facilis ac domita, quam sit hostia mactata. Dormitasse vero ille bonus tunc credendus, meo quidem iudicio. Alii contra sentiunt, hostiam hic ab Horatio vere mactandam significari, seu columbam, utpote Veneri sacram, seu quamcumque aliam, Cruquius, Turnebus. Certe 'Veneri suem immolari quandoque Callimachus scribit. Factum id Argis annotavit historia.' Cæli. Rhodig. xxv. 26. 'Apud Tussas autem in Ægypto Veneri, quæ ibi Cornuta colitur, vaccam sacrificari;' refert Alex. ab Alex. iii. 12. Aiunt vero, primis quidem sæculis incruenta fuisse quævis sacrificia, litatumque duntaxat arborum fructibus, ramis, foliis, herbis: at postea usum invaluisse mactandi victimas Diis quibuslibet, ipsique Veneri.

## ODE XX.

AD MÆCENATEM.

Probabile est Mæcenatem per litteras invitasse se ad Horatium, atque eum per ludum et jocum tali modo respondisse.

VILE potabis modicis Sabinum

*O dilecte Mæcenas Eques, apud me quidem mediocribus in poculis bibes igno-*

~~~~~

Decima quarta hujus Libri in Ed. Sanad. Inscibitur in quibusdam codd. *Ad Mæcenatem invitans eum ad carnam.*—1 Dulce pro Vile emend. Wakker.

## Cantharis, Græca quod ego ipse testa

Amœnitt. Litter. p. 11. Non putat V. D. *Vile* vinum obtulisse amico, tam elegantem hominem, Horatium. Primas carminum literas omisissæ librariorum, ut deinceps pingerentur; v. Schrad. Obs. p. 13. 53. igitur ex *ulce* facile

## NOTÆ

Hæc Ode ejusdem est metri, ut supra II. 'Jam satis terris.'

1 *Vile potabis, &c.*] Profecturus erat Mæcenas seu in Apuliam, (ut vult Cruquius ex Divæi codice, quod idem notat Lubinus,) seu quovis alio: antea vero se Horatio pro summa inter eos familiaritate convivam fore significarat. Hæc Ode rescribit Horatius Mæcenati, gratum id sibi quidem, at pro sua tenuitate tenne fore convivium: cœnæque caput ex more proponit 'Sabinum vinum,' ut erudite monet Theod. Marcilius.

*Sabinum*] Non quale tu habes in cellariis generosum bibes apud me; sed tantummodo *vile* et modicum; nempe vinum vel ex uva Biturica, quæ 'in eligendo solo morosa, pingui putrescit, gracili omnino non provenit: mediam temperiem delicate quærit, ob hoc Sabinis collibus familiaris.' Ex Plin. XIV. 2. vel 'e vinciola, quam soli novere Sabini ac Laurenti:' ex eodem ibid. cap. 3. Athenæus autem I. 21. ait, 'Inter Italica vina levissimum esse Sabinum, potique tempestivum ab anno septimo usque ad decimum quintum.'

*Modicis Cantharis*] *A petits brocs.* Pro quolibet vase hic ponitur *cantharus*, qui quidem non parvum est vas, cum Sileno attribuat perquam ebrioso, gravisque appelletur, Eclog. VI. 17. 'Et gravis attrita pendebat cantharus ansa.' Xenarchus apud Athen. II. 6. 'Ne affunde, o puer, in argenteum poculum; sed potius in profundum cantharum.' Ibid. Epigenes: 'At cantharos nunc non fingunt amplos illos et capaces, sed humilia pocula,' &c.

2 *Græca quod ego ipse testa Conditum levi*] Vinum alioqui non exquisitum ex eo commendat Horatius, quod ipse studiosæ condiderit, condierit, obturavit, notarit. Quatuor ista nempe veteres vinum servaturi faciebant: diffundeabant in vasa: deinde condiebant 'admista calce, sale, croco, resina, pice, &c. ut odor vino contineretur, et saporis acumen,' ex Plin. IV. 19. 20. et 21. tum diligenter obturabant atque illiuebant pice, gypso, limo. Docet Columella lib. ult. et Plin. cit. 'picari dolia oportere, dein perfundi aqua marina aut salsa; postea cinere sarmenti aspergi.' Et paulo post: 'sic opercula dolorum medicanda, addita mastiche ac pice.' Pers. vero Sat. IV. 29. 'Seriolæ veteris metuens deradere limum, Ingemit.' Denique notabant quale vinum, et quo tempore conditum fuisset. Id passim observare est, et postea notabimus pluribus locis. Hic ergo priora tria quatuor verbis exprimuntur, quartum sequentibus. *Græca testa conditum levi*, Inquit, *datus in theatro cum tibi plausus*. Quasi diceret: condidi, seu in vasa infudi: *Græca testa*, vel super faciem vini Græci, vel in doliis in quibus ante fuerit vinum Græcum, ut ita vis Sabino sapore accederet. Tertio levi seu pice seu gypso. Demum tempus notat, addendo, *cum datus tibi plausus, &c.*

*Græca testa*] Cado testaceo, quod vas genus e Græcia ortum. Plin. XIV. 21. cit. 'Circa Alpes ligneis vasis condunt, circulisque cingunt.' Quibus verbis ostendit Romæ ista vasa nondum tunc in usu fuisse.

Conditum levi, datus in theatro

Cum tibi plausus,

Care Mæcenas eques; ut paterni

5

Fluminis ripæ, simul et jocosa

Redderet laudes tibi Vaticani

Montis imago.

*bile Sabinum, quod egomet illi Græco fctili reclusum; quando in amphitheatro acclamationes tibi concessæ fuerunt tantæ, ut applausum iterarent tibi littora patrii fluvii, pariter et adumbratio festiva collis Vaticani. Tu domi potabis Cæcu-*

\*\*\*\*\*

ortum esse *Vile*.—3 *Mentel. elevi.* quædam edd. ut Basil. 1531. et Venet. 1590. *datur in theatro*.—5 'Clare emend. Bentl. e codice Reg. Soc. neque enim convenire *Care eques*, nec *eques* epitheto nudum; *Clare eques* esse idem, quod III. Od. 16. 20. 'equitum decus.' Sed quid ni possit *eques* sine epitheto dici Mæcenas? cum constet, illum, quod equestri dignitate contentus esset, delectatum fuisse equitis appellatione, qua laus ejus continentis contineretur. *Care Mæcenas*, (plane ut 'dilecte M.' II. Od. 20. 7.) cum familiaris est, et aptius odario, ubi de vino agitur (non forte de virtutibus ac rebus gestis viri); tum, si de totius populi in eum amore accipiatur, majorem vim habere, et illis, quæ sequuntur, magis convenire videtur; quod pulchre observatum Christo. Ceterum Bentleio suffragatur Wakker. p. 11. tum sic ediderunt etiam Cyn. Sanad. Quomodo autem *Clare* Lambini lectionem esse dicere potuerit Sanad. non assequor.' *Jani.* Bentleium secuti sunt etiam

#### NOTE

3 *Datus in theatro Cum tibi plausus*] Jucunde simul et honorifice refricat Horatius Mæcenati memoriam dati per Populum Romanum plausus, seu cum ad spectacula venisset; solebant enim viri graves ac de Republica bene meriti acclamationibus excipi; seu cum ludos ipse exhibuisset pro sua liberalitate magnificos; seu ob lætitiæ recuperatæ a Mæcenate valetudinis, varias enim varii plausus hujus causas comminiscuntur.

5 *Eques*] Modestia hic Mæcenatis celebratur, qui cum summos quosque capessere magistratus potuisset, oblatos etiam recensavit, et Equestri dignitate contentus vixit. Propert. III. 9. 1. 'Mæcenas Eques Etrusco de sanguine Regum, Intra fortunam qui cupis esse tuam.'

*Ut paterni Fluminis ripæ, &c.*] Tantis porro fuit ille plausus, ut inde personarent ripæ Tiberis scatulentis

in Hetruria, quæ Mæcenatis patria erat: nec non acclamantium voces ingeminaret Echo residens in concavis locis apud montem Vaticanum, qui theatro Pompeii proximus, sicut et fluvius Tiberis.

7 *Vaticani Montis*] Hic unus e colli- bus, quibus Roma inædificata est, adhuc retinet vetus nomen, insuper autem ostentat insignem S. Petri Basilicam, et palatium Pontificum dictus est: a vaticiniis illic edi pridem solitis. Vide Gell. XVI. 17.

8 *Imago*] Repetitio vocis, et acclamationum populi repercussio facta in monte. *Jocosa*] Quia joculari videtur Echo, dum ultima tantum verba repetit atque ingeminat. Supra Od. XII. 3. 'Recinet jocosa Nomen imago.' Virg. Ge. IV. 50. 'Saxa sonant, vocisque offensa resultat imago.' Tullius Tusc. III. initio, simile quid habet ubi scribit: 'Popularem glo-

Cæcubum, et prelo domitam Caleno  
 Tu bibes uvam: mea nec Falernæ  
 Temperant vites, neque Formiani  
 Pocula colles.

10

*bum, atque uvam in torculari Caleno pressam. Nam certe mea vasa neque Falerni condiunt racemi, nec montes Formiani.*

Furstenberg. Wakef. et Kidd.—9 *Cæcubum* plures codd. Lambini, et primæ ejus edd. item Sanad. Jani, Bipont. et Mitsch.—10 *Tute habes uvam* conj. With.—11 *Temperat* Venett. 1492. 1509. Locher. Ald. et Ascens. 1519. nec *Formiani* Venett. 1490. 1492. et Locher.

NOTE

riam in summa inanitate versari,' neque hanc esse ' eminentem virtutis effigiem, sed adumbratam imaginem gloriæ.' Additque, ' est enim gloria solida quædam res, et expressa, non adumbrata. Ea est consentiens laus bonorum, incorrupta vox bene judicantium de excellenti virtute. Ea virtuti resonat, tanquam imago gloriæ.'

9 *Cæcubum, et prelo domitam Caleno Tu bibes, &c.*] Tu quidem apud te bibes vina ejusmodi haud vulgaria, non ita vero apud me. Exquisita certe vina sectatum esse Mæcenatem indicat quod ejus nomine quædam celebrata sint ac Mæcenatiana dicta; quæ quidem refert et inter generosa censet Plinius XIV. 6.

*Cæcubum*] Cæcubus mons Latii ad sinum Cajetanum, Fundis vicinus et Amyclis, optimi vini ferax. Martial. XIII. 115. ' Cæcuba Fundanis generosa coquuntur Amyclis: Vitis et in media nata palude viret.' Plin. XIV. 6. ' generositas celeberrima in palustribus populetis.' Athen. I. 21. ex Galeno scribit: ' Cæcubum generosum, firmum, infestum capiti, non nisi post annos plures vetustum.'

Porro non a loco dictum vult Cæcubum Galenus variis locis, sed ita vocari vetustissimum quodlibet et ob vetustatem fulvum.

*Caleno*] Cales, vel Calenum, urbs Campaniæ sen Regni Neapolitani, in provincia terræ Laboris: a Cala Boreæ filio Argonauta, ut ferunt, condita; fertilem habet agrum vino generoso; nec minus celebrem aqua temulentos faciente, si Plinio fides. Athen. cit. *Calenum lene magis quam Falernum stomacho placet*; δ Καληνὸς κούφος τοῦ Φαλέρου εὐστομαχέτερος.

10 *Mea nec Falernæ*] Mea vina non sunt e nobilioribus.

*Falernæ*] Cui non audita fama vini e monte et agro Falerno in Campania? De eo Strabo lib. V. Athen. cit. ' Falernum anno decimo tempestivum est potui,' &c. Plin. cit. ' secunda nobilitas Falerno.' Lib. vero XXIII. cap. 1. ejus salubritatem persequitur, sicut et aliorum.

11 *Formiani*] Et hoc celebre vinum erat ex agro Formiano in Campania, non procul Cajeta. Athen. cit. ' Formianum statim viget.'

## ODE XXI.

Jubet ter novem nobiles pueros atque puellas Apollini et Dianæ, in quorum Tutela Imperium P. R. erat, Hymnum pro incolnitate hujus Imperii atque Augusti cantare, Ludis Sæcularibus, ut Vet. Scholiastæ videtur; fortasse horum Natali die. (Nihil hic est, quod ad Ludos Sæculares conveniat, quin æque commode ad quodcumque sacrum Apollinis ac Dianæ queat referri. Choros puerorum et puellarum in aliis quoque sacris esse, docet v. g. iv. Od. 1. 25. *Germ.*)

DIANAM teneræ dicite virgines,  
Intonsum, pueri, dicite Cynthium,

*Molles puellas, canite Dianam; adolescentuli, canite Apollinem erinitum, et La-*

.....

Post Scholiasten Acronem plurimi, ut Masson et Baxter. hanc Oden in Ludis Sæcularibus cantatam esse putant; et Sanadonus, quem Jones. et Francis. sequuntur, illam tertiam partem Carm. Sæcular. facit. Vide Argum. Carm. Sæc. Epigraphæ in veteribus Torrentii libris est, *Hymnus in Dianam et Apollinem*; unus ejusdem habet, *Hymnus ad Chorum de Diana et Apolline*; in aliis codd. *De Apollinaribus*; sive, ut vult Lambinus, *Sæculare Carmen*; alii ap. Jani, *Ad Apollinem et Dianam laus puerorum et virginum.*—

## NOTE

Metrum idem quod supra Ode v.

Triplex apud Horatium Carmen Sæculare inscriptum legimus. Unum tamen Ludis Sæcularibus decantatum; illud nempe quod est post Epodos: alia duo, (ut volunt quidam,) hoc scilicet, et Ode vi. Libri quarti ludis Apollinaribus, de quorum origine fuse disserit Macrobius Saturnal. i. 17. Est hic igitur Hymnus Apollini et Dianæ Diis averruncis et ἀειχιδεύσις dedicatus, ut mala in hostes avertant, Populo vero Romano securitatem, sanitatem, frugumque abundantiam impertiant: Augustum autem Principem diu servant. De Sæculari Carmine plura suo loco.